ПРОТОКОЛ
педагогического совета МБДОУ
«Детский сад № 19»

«01» сентября  2022 года                                                                           № 1
Ст. Боргустанская
Присутствовали: 13 человек
Начало педагогического совета: в 13 часов 30 минут.
Окончание педагогического совета: в 15 часов 00 минут.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Ознакомление педколлектива с годовым планом учебно-воспитательной работы на 2022 – 2023 учебный год.
2. Итоги подготовки коллектива к новому учебному году.
3. Утверждение:
- учебного плана;
- сеток занятий и планов дополнительной образовательной деятельности с детьми;
- перечня программ и технологий;
- тематики родительских собраний;
- графика аттестации на 2022 – 2023 учебный год;
- плана повышения квалификации.
4. Расстановка кадров по группам.

1. СЛУШАЛИ:
Итоги выполнения решений предыдущего заседания педагогичекого совета.
Нетеса А.В., заведующий МБДОУ № 19, доложила о выполнении решений предедущего заседания педагогического совета. План летней оздоровительной компании выполнен, кроме использования спортивных форм работы с детьми для овладения ими основными видами движений. Воспитатели не использовали игру «Городки» с детьми в летний период.

РЕШЕНИЕ ПО I-му ВОПРОСУ:
1. Внести спортивные игры в план летней ооздоровительноой периода 2023 года

II. СЛУШАЛИ: Заведующий МБДОУ № 19 Нетеса А.В. представила к утверждению на педсовете три задачи годового плана работы на 2022-2023 учебный год предложила обсудить пути их реализации.
Задача № 1 Развитие творческих способностей детей путем вовлечения их в различные виды детской деятельности.
Пути реализации:
Педсовет (ноябрь 2022 года) «Развитие творческого потенциала личности дошкольника через организацию работы по художественному творчеству» (установочный доклад), воспитатель Кирилюк С.Т.,
Педсовет (ноябрь 2022 года) «Развитие образной речи ребенка. Словотворчество детей старшего дошкольного возраста» (информация из опыта работы), учитель-логопед Бабко Е.В.,
Педсовет (ноябрь 2022 года) «Развитие музыкально – творческих способностей дошкольников» (установочный), муз. Краснощекова С.В.,
Тематический контроль (ноябрь 2022 года) «Уровень развития творческих способностей старших дошкольников» (группы № 5, № 7), воспитатели: Мариненко И.С., Позднякова К.Р., Краснощекова С.В., Сухенко А.В.
Открытый просмотр (ноябрь 2022 года) «Образовательная деятельность по рисованию с использованием нетрадиционных техник», воспитатель Кирилюк С.Т.
Задача № 2 Совершенствование работы с семьями воспитанников по патриотическому воспитанию дошкольников путем реализации модели взаимодействия «Семья – ребенок – детский сад».
Пути реализации:
Педсовет (февраль 2023 года) «Организация работы по нравственно-патриотическому воспитанию детей младшего дошкольного возраста»  (информация из опыта работы), воспитатель: Слюсарева Т.Г.,
Педсовет (февраль 2023 года) «Активные формы взаимодействия ДОУ с родителями по патриотическому воспитанию» (информация из опыта работы), воспитатель Сулименко О.В.,
Тематический контроль (февраль 2023 года) «Организация воспитательно-образовательной работы по патриотическому воспитанию дошкольников» (группы № 6, № 3), воспитатели Пархоменко Т.В., Сулименко О.В.
Открытый просмотр (январь 2023 года) «Образовательная деятельность по патриотическому воспитанию», воспитатель: Пархоменко Т.В.
Задача № 3 Повышение качества образовательной деятельности через наставничество и развитие кадрового потенциала.
Пути реализации:
Педсовет (май 2023 года) «Итоги воспитательно-образовательной работы за 2022-2023 учебный год», воспитатели всех возрастных групп,
Педсовет (май 2023 года) «Отчет по наставничеству», воспитатели Мариненко И.С., Сулименко О.В.,
Фронтальный контроль  (январь 2023 года) «Качество воспитательно-образовательной работы с детьми» (группа № 4), воспитатели Кирилюк С.Т., Уварова Л.Ю.,
Семинар – практикум (октябрь 2022 года) «Обучение грамоте в ДОУ»  учителя-логопеды Ефимова О.И., Бабко Е.В.,
Семинар – практикум (январь 2023 года) «Технология ТРИЗ в дошкольном образовании», воспитатели Буслаева А.А., Уварова Л.Ю., Нетеса А.В.

ВОПРОСЫ: нет.
[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ ПО II-му ВОПРОСУ:
Утвердить годовые задачи на 2022-2023 учебный год и пути их реализации.

III. СЛУШАЛИ: Заведующий МБДОУ № 19 Нетеса А.В. отметила, что на начало 2022-2023 года утверждены учебные планы, сетки занятий и планов дополнительной образовательной деятельности с детьми, перечни программ и технологий, тематики родительских собраний, графики аттестации на 2022 – 2023 учебный год, планы повышения квалификации.
Антонина Васильевна обратила внимание на необходимость тесной работы с родителями и предложила воспитателям всех возрастных групп провести родительские собрания с 05 по 09 сентября 2022 года в свзи с ухудшением ситуации по COVID-19 в регионе.

ВОПРОСЫ: нет.
РЕШЕНИЕ ПО III-му ВОПРОСУ:
Принять к сведению.

IV. СЛУШАЛИ: Нетеса А.В. – заведующего МБДОУ № 19, Антонина Васильевна ознакомила педагогический состав с расстановкой воспитателей по возрастным группам:
-  II группа раннего возраста № 1 – Буслаева Анна Александровна;
- Младшая группа № 2 – Слюсарева Татьяна Георгиевна;
- Средняя группа № 3 – Сулименко Ольга Васильевна;
- Подготовительная к школе группа компенсирующей направленности № 4 – Уварова Людмила Юрьевна, Кирилюк Светлана Тимофеевна;
- Старшая группа компенсирующей направленности   № 5 – Мариненко Ирина Сергеевна, Позднякова Ксения Рудольфовна;
- Подготовительная к школе группа № 6 – Пархоменко Татьяна Васильевна;
- Старшая группа № 7 – Сухенко Анна Вячеславовна,                                        Краснощекова Светлана Васильевна.

ВОПРОСЫ: нет.
РЕШЕНИЕ ПО IV-му ВОПРОСУ:
Принять к сведению.

Председатель заведующий МБДОУ № 19			А.В. Нетеса

Секретарь									Л.Ю. Уварова